
A v-V -ч^
•
' !

-O' -'Л. <'%% <
ц-ДЮкЮ
85?'

K% .vV^>- p£^ } л
^ Vs^

i'CVO
* '?

.. I

ШМ
МИНИСТЕРСТВО АГРОПРОМЫШЛЕННОЙ ПОЛИТИКИ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

7?УУ. £ £ Ю_&
Донецк

’—;

*; ЕЕ?*'
i

!

&
i'A\1! ' t iC.TFPCтео ЮСТУгС /:
донкой НАРСДИСД

респ>1ликм

г
I
I
1

ЗАРГГМСТРИРШрЕГИСт:̂ цРС.Л ^!И N;- ^ !ж /9иг&лJ S
ОТ -: г.

Об утверждении Положения о лицензировании
хозяйственной деятельности по торговле племенными
(генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных и
Лицензионных условий осуществления хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных

С целью осуществления Министерством агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной Республики процедуры лицензирования
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных, руководствуясь статьей 7 Закона Донецкой Народной Республики
«О лицензировании отдельных видов хозяйственной деятельности».
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
28 марта 2016 года№ 4-1 «Об утверждении Перечня распределения полномочий
между органами исполнительной власти по вопросу лицензирования отдельных



2

видов хозяйственной деятельности», на основании подпункта 7 пункта 7 и
пункта 10 Положения о Министерстве агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной Республики, утвержденного
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от
10 января 2015 года 1-39,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение о лицензировании хозяйственной деятельности
по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных (прилагается ).

2. Утвердить Лицензионные условия осуществления хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими) ресурсами,
проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий животных
(прилагаются).

3. Отделу правового обеспечения и законопроектной работы обеспечить
предоставление настоящего Приказа на государственную регистрацию в
Министерство юстиции Донецкой Народной Республики.

4. Опубликовать настоящий Приказ на официальном сайте Донецкой
Народной Республики -dnr-online.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Приказа возложить на Директора
Департамента регулирования, координации и развития АПК.

6. Настоящий Приказ вступает в силу через десять дней с даты его
государственной регистрации, но не ранее даты официального опубликования.

А.А. КрамаренкоМинистр



УТВЕРЖДЕНО

Приказом Министерства
агропромышленной политики и
продовольствия
Донецкой Народной Республики
от 2019 г. П

Положение о лицензировании хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных

I. Общие положения

1.1. Положение о лицензировании хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных (далее - Положение)
разработано в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «О
лицензировании отдельных видов хозяйственной деятельности» (далее-Закон),
Постановлением Президиума Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 28 марта 2016 года 4-1 «Об утверждении Перечня
распределения полномочий между органами исполнительной власти по вопросу
лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности»,
Постановлением Президиума Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 28 марта 2016 года 4-3 «Об установлении размера
республиканской пошлины за выдачу лицензии, выдачу копии, дубликата
лицензии, переоформление лицензии на отдельные виды хозяйственной
деятельности», Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16 августа 2016 года 10-12 «Об утверждении перечня
документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных», другими нормативными правовыми актами.

1.2. Лицензирование хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической, экспертизы



2

происхождения и аномалий животных осуществляет Министерство
агропромышленной политики и продовольствия Донецкой Народной
Республики (далее -орган лицензирования)

1.3. В настоящем Положении используются термины в следующих
значениях:

1) генетическая экспертиза аномалий животных
лабораторными методами морфофункциональных нарушений в организме
животных, возникающих в результате генных и хромосомных мутаций;

выявление

2) генетическая экспертиза происхождения животных - идентификация
животных лабораторными методами с целью контроля достоверности их
происхождения;

3) торговля племенными (генетическими) ресурсами - любые операции,
которые осуществляются по договорам купли-продажи, мены, поставки и
другим сделкам и предусматривают передачу прав собственности на племенные
(генетические) ресурсы.

Иные термины, используемые в настоящем Положении, употребляются в
значениях, приведенных в Законе и Законе Донецкой Народной Республики «О
племенном деле в животноводстве».

1.4. Орган лицензирования осуществляет прием документов, подаваемых
субъектом хозяйствования для получения лицензии, выдачу, переоформление и
аннулирование лицензий, выдачу дубликатов лицензий, ведение лицензионных
дел и лицензионных реестров, вынесение распоряжений об устранении
нарушений, контроль за соблюдением лицензиатами лицензионных условий
осуществления хозяйственной деятельности по торговле племенными
(генетическими) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных (далее - лицензионные условия),
принимает решения о признании лицензий недействительными. Полномочия
органа лицензирования приведены в статье 7 Закона.

II. Объекты и субъекты лицензирования

2.1. Объектом лицензирования является хозяйственная деятельность по:

1) торговле племенными (генетическими) ресурсами (с указанием
отдельных видов племенных (генетических) ресурсов, а также вида и породы
(кросса) животных, указанных в аттестате о присвоении субъекту племенного
дела в животноводстве соответствующего статуса);



3

2) проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных.

2.2. Субъектами лицензирования в сфере хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных являются юридические лица,
филиалы юридических лиц-нерезидентов и физические лица-предприниматели,
осуществляющие хозяйственную деятельность по торговле племенными
(генетическими) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных.

III. Подача заявления на выдачу лицензии

3.1. Для получения лицензии субъект хозяйствования подает в орган
лицензирования заявление о выдаче лицензии, форма которого приведена в
приложении 1 к настоящему Положению.

В заявлении о выдаче лицензии должны содержаться данные,
предусмотренные частями 2, 3 статьи 11 Закона.

3.2. К заявлению прилагаются документы, перечень которых определен
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 16
августа 2016 года 10-12 «Об утверждении перечня документов, прилагаемых
к заявлению о выдаче лицензии на осуществление хозяйственной деятельности
по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных».

3.3. Заявление о выдаче лицензии и документы, прилагаемые к нему,
принимаются по описи документов (приложение 2), копия которой выдается
соискателю лицензии с отметкой о дате принятия документов органом
лицензирования и подписью должностного лица в соответствии с частью 6
статьи 11 Закона.

3.4. Копии документов, которые предоставляет соискатель лицензии
органу лицензирования, должны быть заверены. Заверение копий документов
производится заявителем с отметкой, включающей в себя слово «Копия верна»,
фамилию, инициалы, наименование должности лица, заверившего копию
документа, его собственноручную подпись, дату заверения, оттиск печати.
Копия, состоящая из двух и более листов, прошивается, а ее листы нумеруются.
Количество прошитых листов заверяется подписью руководителя юридического
лица, физического лица-предпринимателя.

3.5. Заявление о выдаче лицензии и прилагаемые к нему документы
предоставляются соискателем лицензии либо его уполномоченным



4

представителем с одновременным предъявлением документа, удостоверяющего
личность, заверенной копией документа, подтверждающего полномочия
руководителя юридического лица (приказ о назначении на должность
руководителя, выписка из решения общего собрания, правления либо иного
органа управления юридического лица); документа удостоверяющего личность
и доверенности-для уполномоченного представителя соискателя лицензии.

3.6. При приеме заявления и документов к нему, должностным лицом
органа лицензирования проверяется наличие поданных документов, их
комплектность, производится регистрация заявления и вносится
соответствующая запись в Журнал учета заявлений и выданных лицензий (далее
-Журнал учета) (приложение 3).

3.7. Рассмотрение заявления о выдаче лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных, о выдаче копии лицензии, о выдаче дубликата лицензии, о
переоформлении лицензии осуществляется в следующем порядке:

1) проверяется полнота и достоверность предоставленных соискателем
лицензии, лицензиатом документов и сведений для установления их
соответствия требованиям законодательству Донецкой Народной Республики;

2) принимается решение о выдаче лицензии, о выдаче копии лицензии, о
выдаче дубликата лицензии, о переоформлении лицензии или готовится
письменный мотивированный отказ в выдаче лицензии;

3) проводится выдача лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных;

4) вносятся соответствующие данные в лицензионный реестр по
отдельным видам хозяйственной деятельности.

3.8. Ответственность за достоверность сведений, указанных в заявлении,
возлагается на соискателя лицензии.

3.9. Заявление о выдаче лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных остается без
рассмотрения в следующих случаях:

1) заявление о выдаче лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению



5

генетической экспертизы происхождения и аномалий животных подано
(подписано) лицом, не имеющим на это полномочий;

2) копии документов, которые прилагаются к заявлению о выдаче
лицензии на осуществление хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных оформлены с нарушением требований
настоящего Положения;

3) в Едином государственном реестре юридических лиц и физических
лиц-предпринимателей отсутствуют сведения о соискателе лицензии или
имеются сведения о нахождении юридического лица, филиала юридического
лица - нерезидента в состоянии прекращения путем ликвидации (пребывания
физического лица
предпринимательской деятельности) или о государственной регистрации его
прекращения
предпринимательской деятельности физического лица-предпринимателя).

предпринимателя в состоянии прекращения

(государственной регистрации прекращения

Об оставлении заявления о выдаче лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных без рассмотрения соискателю лицензии сообщается в письменной
форме с указанием оснований оставления заявления без рассмотрения в сроки,
предусмотренные для выдачи лицензии.

3.10. После устранения причин, послуживших основанием для принятия
решения об оставлении заявления о выдаче лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных без рассмотрения, субъект хозяйствования может повторно подать
заявление о выдаче лицензии, которое рассматривается в порядке,
установленном Законом.

IV. Рассмотрение заявления

4.1. Заявление о выдаче лицензии и прилагаемые к нему документы
рассматриваются не позднее 30 (тридцати) рабочих дней, согласно части 1 статьи
12 Закона.

4.2. По результатам рассмотрения заявления о выдаче лицензии на
осуществление хозяйственной деятельности по торговле племенными
(генетическими) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных и прилагаемых к нему документов, орган
лицензирования принимает одно из следующих решений:



6

о выдаче лицензии на осуществление хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных;

1)

об отказе в выдаче лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных.

2)

4.3. Согласно части 2 статьи 12 Закона, сообщение о принятии решения о
выдаче лицензии или об отказе в выдаче лицензии направляется (выдается)
заявителю в письменной форме в течение 3 (трех) рабочих дней с даты принятия
соответствующего решения. В решении об отказе в выдаче лицензии
указываются основания такого отказа.

4.4. Основаниями для принятия решения об отказе в выдаче лицензии,
согласно части 3 статьи 12 Закона, являются:

О недостоверность данных, указанных в документах, поданных
заявителем, для получения лицензии;

2) несоответствие соискателя лицензии согласно поданным
документам лицензионным условиям, установленным для вида хозяйственной
деятельности, указанного в заявлении о выдаче лицензии.

4.5. В случае отказа в выдаче лицензии на основании выявления
недостоверных данных в документах, предоставленных соискателем лицензии,
согласно части 4 статьи 12 Закона, субъект хозяйствования после устранения
соответствующих недостатков может подать в орган лицензирования новое
заявление о выдаче лицензии в установленном Законом порядке.

4.6. В случае отказа в выдаче лицензии на основании несоответствия
соискателя лицензии согласно поданным документам лицензионным условиям,
установленным для вида хозяйственной деятельности, указанного в заявлении о
выдаче лицензии, согласно части 5 статьи 12 Закона субъект хозяйствования
может подать органу лицензирования новое заявление о выдаче лицензии после
устранения причин, послуживших основанием для отказа в выдаче лицензии.

4.7. Решение об отказе в выдаче лицензии может быть обжаловано в
судебном порядке или в экспертно-апелляционном совете. Согласно части 9
статьи 8 Закона жалоба об отказе в выдаче лицензии рассматривается экспертно-
апелляционным советом в течение 20 (двадцати) рабочих дней со дня ее
регистрации в специально уполномоченном органе по вопросам
лицензирования.



7

Решение экспертно-апелляционного совета принимается большинством
голосов от общего числа членов экспертно-апелляционного совета.

По результатам рассмотрения жалобы об отказе в выдаче лицензии
принимается решение экспертно-апелляционного совета, которое оформляется
протоколом, подписывается председателем и секретарем экспертно-
апелляционного совета.

4.8. За выдачу лицензии на осуществление хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных взимается плата,
установленная Постановлением Президиума Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 28 марта 2016 года 4-3 «Об установлении размера
республиканской пошлины за выдачу лицензии, выдачу копии, дубликата
лицензии, переоформление лицензии на отдельные виды хозяйственной
деятельности», в Республиканский бюджет Донецкой Народной Республики по
соответствующему коду бюджетной классификации.

4.9. Если по результатам рассмотрения заявления и документов
соискателя, органом лицензирования принимается решение о выдаче лицензии,
согласно части 1 статьи 15 Закона, лицензия оформляется не позднее чем через
3 (три) рабочих дня со дня поступления документа, подтверждающего внесение
платы за выдачу лицензии.

4.10. Лицензия на осуществление хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных оформляется на бланке и должна
содержать информацию, предусмотренную статьей 14 Закона.

4.11. Лицензия выдается ее соискателю либо его уполномоченному
представителю при предъявлении документов, удостоверяющих полномочия
лица.

4.12. Орган лицензирования делает отметку о дате принятия документов,
подтверждающих внесение заявителем платы за выдачу лицензии, на копии
описи, которая была выдана заявителю при приеме заявления о выдаче лицензии,
согласно части 2 статьи 15 Закона.

4.13. Если заявитель в течение 30 (тридцати) календарных дней со дня
направления ему сообщения о принятии решения о выдаче лицензии не подал
документ, подтверждающий внесение платы за выдачу лицензии, или не
обратился в орган лицензирования для получения оформленной лицензии, орган
лицензирования имеет право отменить решение о выдаче лицензии или принять



8

решение о признании такой лицензии недействительной, согласно части 3 статьи
15 Закона.

4.14. Лицензия подписываетсяМинистром агропромышленной политики и
продовольствия Донецкой Народной Республики или его заместителем и
удостоверяется печатью органа лицензирования согласно части 3 статьи
14 Закона. Решение о выдаче (отказе в выдаче) лицензии, переоформлении,
выдаче дубликата, аннулирование лицензии, доводится до сведения заявителя
письмом органа лицензирования.

4.15. Лицензия действует на всей территории Донецкой Народной
Республики.

4.16.При принятии решения о выдаче или отказе в выдаче лицензии, орган
лицензирования осуществляет в пределах своих полномочий проверку
возможности выполнения соискателем лицензии требований лицензионных
условий.

4.17. Лицензия на осуществление хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных согласно части 4 статьи 15 Закона
выдается на неограниченный срок.

V. Выдача копии лицензии

5.1. Для подтверждения права лицензиата на осуществление вида
хозяйственной деятельности, указанного в лицензии, орган лицензирования
выдает лицензиату
лицензии на каждый филиал или другое обособленное подразделение, где
соответствующий лицензиат будет осуществлять указанный в лицензии вид
хозяйственной деятельности. В случае если лицензиатом является физическое
лицо-предприниматель, засвидетельствованная органом лицензирования копия
лицензии выдается на каждое место осуществления хозяйственной
деятельности. Копия лицензии выдается в порядке, предусмотренном статьями
11, 12 и 15 Закона и настоящим Положением.

юридическому лицу засвидетельствованную копию

5.2. Для получения копии лицензии, лицензиатом подается заявление о
выдаче копии лицензии (Приложение 4) с приложением перечня документов,
утвержденных Постановлением Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 16 августа 2016 года 10-12 «Об утверждении перечня
документов, прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных».



9

5.3. За выдачу копии лицензии взимается плата в Республиканский
бюджет ДонецкойНародной Республики по соответствующему коду бюджетной
классификации согласно Постановлению Президиума Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 28 марта 2016 года 4-3 «Об установлении
размера республиканской пошлины за выдачу лицензии, выдачу копии,
дубликата лицензии, переоформление лицензии на отдельные виды
хозяйственной деятельности».

5.4. В случае создания лицензиатом - юридическим лицом нового филиала,
другого обособленного подразделения, где будет осуществляться указанный в
лицензии вид хозяйственной деятельности, а для физического лица-
предпринимателя - нового места осуществления хозяйственной деятельности,
такой лицензиат должен подать в орган лицензирования заявление о выдаче
копии лицензии (Приложение 4), а также документы в соответствии с настоящим
Положением.

VI. Переоформление лицензии

6.1. Основаниями для переоформления лицензии согласно части 1 статьи
17 Закона являются:

1) изменение наименования юридического лица, филиала юридического
лица-нерезидента (если изменение наименования не связано с реорганизацией
юридического лица, представительства юридического лица - нерезидента), или
фамилии, имени, отчества физического лица-предпринимателя;

2) изменение местонахождения юридического лица, филиала
юридического лица - нерезидента или места жительства физического лица -
предпринимателя;

3) изменения, связанные с осуществлением лицензиатом отдельного вида
хозяйственной деятельности, указанного в части третей статьи 10 Закона.

6.2. В случае возникновения оснований для переоформления лицензии
лицензиат обязан в течение 10 (десяти) рабочих дней подать органу
лицензирования заявление о переоформлении лицензии (Приложение 5), вместе
с ранее выданной лицензией, подлежащей переоформлению, и
соответствующими документами или их копиями, заверенными в установленном
порядке, которые подтверждают изменения.

6.3. Орган лицензирования, согласно части 3 статьи 17 Закона, в течение 3
(трех) рабочих дней с даты поступления заявления о переоформлении лицензии
и документов, подтверждающих оплату за переоформление лицензии, обязан



10

выдать переоформленную на новом бланке лицензию с учетом изменений,
указанных в заявлении о переоформлении лицензии.

6.4. За переоформление лицензии уплачивается государственная пошлина
в Республиканский бюджет Донецкой Народной Республики по
соответствующему коду бюджетной классификации согласно Постановлению
Президиума Совета Министров Донецкой Народной Республики от 28 марта
2016 года 4-3 «Об установлении размера республиканской пошлины за выдачу
лицензии, выдачу копии, дубликата лицензии, переоформление лицензии на
отдельные виды хозяйственной деятельности».

6.5. В случае переоформления лицензии в связи с изменениями,
связанными с осуществлением лицензиатом отдельного вида хозяйственной
деятельности, указанного в части 3 статьи 10 Закона, если это изменение связано
с намерениями лицензиата расширить свою деятельность, согласно части
5 статьи 17 Закона, лицензия переоформляется в порядке и в сроки,
предусмотренные для выдачи лицензии.

6.6. Орган лицензирования, согласно части 6 статьи 17 Закона,
одновременно с переоформленной на новом бланке лицензией, на основании
данных лицензионного реестра по отдельным видам хозяйственной
деятельности бесплатно выдает лицензиату заверенные копии такой лицензии.

6.7. В случае переоформления лицензии орган лицензирования принимает
решение о признании лицензии, которая была переоформлена, недействительной
и вносит соответствующие изменения в лицензионный реестр по отдельным
видам хозяйственной деятельности не позднее следующего рабочего дня после
принятия решения о переоформлении.

6.8. Лицензиат, который подал заявление и соответствующие документы о
переоформлении лицензии, согласно части 9 статьи 17 Закона, может
осуществлять свою деятельность на основании отметки в описи о принятии
заявления о переоформлении лицензии на осуществление отдельного вида
хозяйственной деятельности, которая выдается органом лицензирования в
случае представления заявления о переоформлении лицензии.

6.9. Не переоформленная в установленный срок лицензия является
недействительной согласно части 10 статьи 17 Закона.

VII. Дубликат лицензии

7.1. Основаниями для выдачи дубликата лицензии, согласно части 1
статьи 19 Закона, являются потеря (утрата) или повреждение лицензии.



11

7.2. В случае утраты лицензии, согласно части 2 статьи 19 Закона,
лицензиат обязан, подать в орган лицензирования:

1) заявление о выдаче дубликата лицензии (Приложение 6);

2) документ, удостоверяющий внесение платы за выдачу дубликата
лицензии.

7.3. Если бланк лицензии непригоден для пользования вследствие его
повреждения, лицензиат, согласно части 3 статьи 19 Закона, должен подать в
орган лицензирования:

1) заявление о выдаче дубликата лицензии (Приложение 6);

2) непригодную для пользования лицензию;

3) документ, удостоверяющий внесение платы за выдачу дубликата
лицензии.

7.4. Дубликат лицензии, согласно части 6 статьи 19 Закона, выдается в
течение 3 (трех) рабочих дней со дня предоставления указанных документов.

7.5. Лицензиат, который подал заявление и соответствующие документы
для выдачи дубликата лицензии вместо потерянной или поврежденной,
согласно части 5 статьи 19 Закона может осуществлять свою деятельность на
основании отметки в описи о принятии заявления о выдаче дубликата лицензии
на осуществление отдельного вида хозяйственной деятельности, которая
выдается органом лицензирования в случае предоставления заявления о выдаче
дубликата лицензии.

VIII. Аннулирование лицензии

8.1. Орган лицензирования осуществляет контроль за соблюдением
лицензиатами лицензионных условий в пределах своих полномочий путем
проведения плановых и внеплановых проверок.

8.2. Основаниями для аннулирования лицензии, согласно части 1
статьи 20 Закона, являются:

1) заявление лицензиата об аннулировании лицензии (приложение 7);

2) наличие в Едином государственном реестре юридических лиц и
физических лиц-предпринимателей сведений о пребывании юридического лица,
филиала юридического лица - нерезидента в состоянии прекращения путем



12

ликвидации (пребывания физического лица-предпринимателя в состоянии
прекращения предпринимательской деятельности) или о государственной
регистрации его прекращения (государственной регистрации прекращения
предпринимательской деятельности физического лица-предпринимателя);

3) смерть физического лица-предпринимателя;

4) наличие акта органа лицензирования о выявлении недостоверных
сведений в документах, поданных субъектом хозяйствования для получения
лицензии;

5) наличие вступившего в силу распоряжения о повторном нарушении
лицензиатом лицензионных условий;

6) наличие акта органа лицензирования об установлении факта незаконной
передачи лицензии или ее копии другому юридическому лицу, филиалу
юридического лица - нерезидента или физическому лицу-предпринимателю для
осуществления хозяйственной деятельности;

7) наличие акта органа лицензирования о невыполнении распоряжения об
устранении нарушений лицензионных условий;

8) наличие акта органа лицензирования о невозможности лицензиата
обеспечить выполнение лицензионных условий, установленных для отдельного
вида хозяйственной деятельности;

9) наличие акта органа лицензирования об отказе лицензиата в проведении
проверки органом лицензирования или специально уполномоченным органом по
вопросам лицензирования.

8.3. Орган лицензирования, согласно части 2 статьи 20 Закона, принимает
решение об аннулировании лицензии в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты
установления оснований для аннулирования лицензии, которое вручается
(направляется) лицензиату с указанием оснований аннулирования не позднее 3
(трех) рабочих дней с даты его принятия.

8.4. Рассмотрение вопросов об аннулировании лицензии на основании акта
о выявлении недостоверных сведений в документах, поданных субъектом
хозяйствования для получения лицензии, акта об установлении факта передачи
лицензии другому юридическому лицу, филиалу юридического лица -
нерезидента или физическому лицу-предпринимателю для осуществления
хозяйственной деятельности, акта о невыполнении распоряжения об устранении
нарушений лицензионных условий, акта о повторном нарушении



13

осуществляется органом лицензирования, согласно части 3 статьи 20 Закона, с
обязательным уведомлением лицензиата или его представителя.

8.5. Решение об аннулировании лицензии, согласно части 4
статьи 20 Закона, вступает в силу через 30 (тридцать) дней со дня его принятия,
кроме решений об аннулировании лицензий, принятых согласно поданному
заявлению лицензиата об аннулировании лицензии и в случае смерти лицензиата
(физического лица - предпринимателя).

8.6. Решение об аннулировании лицензии в случае смерти лицензиата
(физического лица - предпринимателя), согласно части 4 статьи 20 Закона,
вступает в силу со дня его принятия.

8.7. Решение об аннулировании лицензии, согласно части
статьи 20 Закона, может быть обжаловано в установленном порядке.

8

IX. Делопроизводство

9.1. При выдаче лицензии в Журнале учета заявлений и выданных
лицензий (приложение 3) указываются дата выдачи лицензии, фамилия
заявителя, который ознакомлен с лицензионными условиями осуществления
отдельного вида хозяйственной деятельности, что подтверждается его
подписью.

9.2. Все поданные заявителем документы формируются в отдельное
лицензионное дело.

9.3. Для осуществления лицензирования хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных орган лицензирования создает
лицензионную комиссию. Регламент работы лицензионной комиссии и ее состав
утверждается приказом органа лицензирования.

9.4. Решение лицензионной комиссии оформляется протоколом ее
заседания, утверждается приказом органа лицензирования и является
основанием для выдачи лицензии, отказа в выдаче лицензии, копии лицензии,
дубликата лицензии, переоформления лицензии, признания лицензии
недействительной, аннулирования лицензии, отмены решения о выдаче
лицензии.

9.5. Орган лицензирования несет ответственность за хранение
лицензионных дел, за сохранность бланков лицензий и отчитывается специально
уполномоченному органу по вопросам лицензирования за использование
бланков лицензий.



14

9.6. Орган лицензирования формирует и ведет лицензионный реестр по
отдельным видам хозяйственной деятельности, в который заносится
информация согласно требованиям статьи 21 Закона.

9.7. Информация, которая содержится в лицензионном деле, является
информацией с ограниченным доступом, кроме информации, которая заносится
в лицензионный реестр по отдельным видам хозяйственной деятельности. Срок
хранения лицензионных дел составляет 5 (пять) лет после окончания срока
действия лицензии или аннулирования лицензии.

Директор Департамента
регулирования, координации
и развития АПК А.А. ЖиренкинК*и



Приложение 1
к Положению о лицензировании
хозяйственной деятельности
торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и
аномалий животных
(пункт 3.1)

по

(наименование органа лицензирования)

Заявление
о выдаче лицензии

Заявитель
(наименование, местонахождение субъекта хозяйствования)

(фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица)

(фамилия, имя, отчество физического лица - предпринимателя, серия, номер паспорта, кем и когда выдан,
место проживания)

Контактные данные (телефон, электронная почта)

Организационно-правовая форма

Идентификационный код (юридического лица)

Регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика (для
физических лиц - предпринимателей) или серия и номер паспорта (для
физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются
от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика
и сообщили об этом соответствующий контролирующий орган и имеют
отметку в паспорте)

Банковские реквизиты



2

Продолжение приложения 1

копий для
на осуществление

Прошу выдать лицензию и
филиалов, других обособленных подразделений
хозяйственной деятельности

(указать вид хозяйственный деятельности согласно ч. 3 ст.10 Закона Донецкой Народной Республики «О
лицензировании отдельных видов хозяйственной деятельности)

Сведения о филиалах и других обособленных подразделениях, которые будут
осуществлять деятельность на основании выданной лицензии:

Местонахождение Контакты Вид хозяйственной
деятельности

Наименование

Согласие на обработку персональных данных

(подпись) ( фамилия, инициалы)

С порядком получения лицензии и лицензионными условиями
осуществления хозяйственной деятельности по торговле племенными
(генетическими ) ресурсами, проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных ознакомлен и обязуюсь их выполнять.

Приложения на страницах согласно с описью, которая прилагается.

(дата подачи) (фамилия, и нициады )(подпись)

МП

Дата и номер регистрации заявления

( подпись) ( фамилия, инициалы)(должность лица, которое приняло заявление)



Приложение 2
к Положению о лицензировании
хозяйственной деятельности
торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и
аномалий животных
(пункт 3.3)

по

(наименование органа лицензирования)

ОПИСЬ ДОКУМЕНТОВ
к заявлению о

Вид хозяйственной деятельности

От

(наименование (фамилия, имя, отчество) субъекта хозяйствования)

Количество
страниц ПримечаниеРеквизиты документап/п

2 4I J

\

. _ 1

Заявитель

(инициалы, фамилия)20 (подпись)г.

М.П.

Отметка об оплатеРегистрация заявления « » 20 г.
Документ
Подпись
Дата

(инициалы, фамилия)(должность) (подпись)



лицензии
(серии, номер) Регистрационный

п/п
i

Окопии лицензии
(серия, номер)

сего
Ого пS » 53зс гооэ й

sас
С гоSдубликата

лицензии
(серия, номер)

ана го S
^ asг

O' го
бз
Xго

переоформленной
лицензии

(серия, номер)

о выдаче
лицензии-4

N
63

“Очо выдаче копии
лицензии

&з X«Ь

а
£эолицензии гооо 4 Xо выдаче

дубликата
лицензии

онЛ аа wаакопии лицензии яо и;fa ааа о ач а гса переоформлении
лицензии

С\

гоа Каг 5са£ адубликата
лицензии

а&зк* Sо X об аа тм'О аннулировании
лицензии

1аааа
переоформленной

лицензии
сго выдаче

лицензии
00

£ эахоа
об отказеV©W а63а О

55 иa S
ас

fa
63 _ 3 т: ta Я

Ч ТЗ Ъ. о п »
X s '< Н „
* о 2 — -Н v О Ь ^ *сг £ ьэ г ~ *- s 2 = - S
OJ т; С —f> g 2 - =
« I-“ “ -§ 5 5

о
и со Н
*г П> О

v

2 £ С
ё Я g !=
S 3 « ;

к» g о
X •

“1 ><63о выдаче копии
лицензии

аа о -аa
Г.a в

S -2 Saa a
^ Р2 =

a63 о выдаче
дубликата
лицензии

аа 363 аго "Оя са гоио ч аW оо 2 аы а гоа 3 ^ 2 гооа апго ааа 5* аа х< х 5о2 аат I 3 5 =с о 5 2-о ^ Г. ^^ н Е х
^ ГХ

О- Г Г —х £ 2 2
3 S s

оС4а - а
переоформлении

лицензии
к>

а w-Sa » яS °_ 2 й5 х о а а5 2 daа а

оа
ч ^ обы оч Х< -1ГЗ >0х с—UJ Ч ^7С Г ГХ

О Г ГСх <т> -о п х
О ^ г*
4 Г =5 I 5ОТ .-* —

аннулировании
лицензии

го гоЬза СГа аа



Приложение 4
к Положению о лицензировании
хозяйственной деятельности
торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и
аномалий животных
(пункты 5.2, 5.4)

по

(наименование органа лицензирования)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче копии лицензии

Заявитель
(наименование, местонахождение субъекта хозяйствования)

(фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица)

(фамилия, имя, отчество физического лица - предпринимателя, серия, номер паспорта, кем и когда выдан.
место проживания)

Контактные данные (телефон, электронная почта)

Организационно-правовая форма

Идентификационный код (юридического лица)

номер учетной карточки налогоплательщика (для
предпринимателей) или серия и номер паспорта (для

Регистрационный
физических лиц
физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются
от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика
и сообщили об этом соответствующий контролирующий орган и имеют
отметку в паспорте)

Банковские реквизиты



2

Продолжение приложения 4

Вид хозяйственной деятельности, на который выдана лицензия

Серия и номер лицензии

Дата выдачи лицензии _
Срок действия лицензии

Прошу выдать копию лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по

, в связи с

Согласие на обработку персональных данных

(фамилия, ини цналы)(подпись)

Приложения на страницах согласно с описью, которая прилагается.

(фамилия, инициалы)(подпись)(дата подачи)

МП

20Регистрация заявления « » г.

(инициалы, фамилия)(должность) (подпись) I



Приложение 5
к Положению о лицензировании
хозяйственной
торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий
животных
(пункт 6.2.)

деятельности по

(наименование органа лицензирования)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о переоформлении лицензии

Заявитель
(наименование, местонахождение субъекта хозяйствования)

(фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица)

(фамилия, имя, отчество физического лица ~ предпринимателя, серия, номер паспорта, кем и когда выдан,
место проживания)

Контактные данные (телефон, электронная почта)

Организационно-правовая форма

Идентификационный код (юридического лица)

Регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика (для
физических лиц - предпринимателей) или серия и номер паспорта (для
физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются
от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика
и сообщили об этом соответствующий контролирующий орган и имеют
отметку в паспорте)

Банковские реквизиты



2

Продолжение приложения 5

Вид хозяйственной деятельности, на который выдана лицензия

Серия и номер лицензии

Дата выдачи лицензии _
Срок действия лицензии

Прошу переоформить лицензию в связи с

Сведения о филиалах и других обособленных подразделениях, которые будут
осуществлять деятельность на основании выданной лицензии:

Вид хозяйственной
деятельности

Местонахождение КонтактыНаименование

Согласие на обработку персональных данных

( фамилия, инициалы)( подпись)

Приложения на страницах согласно с описью, которая прилагается.

(подпись) (фамилия, инициалы)(дата подачи)

МП

20Регистрация заявления « » г.

(инициалы, фамилия)(должность) (подпись)



Приложение 6
к Положению о лицензировании
хозяйственной деятельности
торговле племенными (генетическими )
ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и
аномалий животных
(подпункт 1 пункта 7.2,
подпункт 1 пункта 73)

по

(наименование органа лицензирования)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче дубликата лицензии

Заявитель
(наименование, местонахождение субъекта хозяйствования)

(фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица)

(фамилия, имя, отчество физического лица - предпринимателя, серия, номер паспорта, кем и когда выдан,
место проживания)

Контактные данные (телефон, электронная почта)

Организационно-правовая форма

Идентификационный код (юридического лица)

Регистрационный номер учетной карточки налогоплательщика (для
физических лиц - предпринимателей) или серия и номер паспорта (для
физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются
от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика
и сообщили об этом соответствующий контролирующий орган и имеют
отметку в паспорте)

Банковские реквизиты



2

Продолжение приложения 6

Вид хозяйственной деятельности, на который выдана лицензия

Серия и номер лицензии

Дата выдачи лицензии _
Срок действия лицензии

Прошу выдать дубликат лицензии на осуществление хозяйственной
деятельности по

, в связи с

Сведения о филиалах и других обособленных подразделениях, которые будут
осуществлять деятельность на основании выданной лицензии:

Вид хозяйственной
деятельностиКонтактыМестонахождениеНаименование

Согласие на обработку персональных данных

( фамилия, инициалы)(подпись)

Приложения на страницах согласно с описью, которая прилагается.

(подпись) (фамил ия, и нициалы)(дата подачи )

МП

20Регистрация заявления « » г.

(инициалы, фамилия )(должность) (подпись)



Приложение 7
к Положению о лицензировании
хозяйственной деятельности
торговле племенными (генетическими )
ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и
аномалий животных
(подпункт 1 пункта 8.2)

по

(наименование органа лицензирования)

ЗАЯВЛЕНИЕ
об аннулировании лицензии

Заявитель
(наименование, местонахождение субъекта хозяйствования)

(фамилия, имя, отчество руководителя юридического лица)

(фамилия, имя. отчество физического лица - предпринимателя, серия, номер паспорта, кем и когда выдан,
место проживания)

Контактные данные (телефон, электронная почта)

Организационно-правовая форма

Идентификационный код (юридического лица)

номер учетной карточки налогоплательщика (для
предпринимателей) или серия и номер паспорта (для

Регистрационный
физических лиц
физических лиц, которые по своим религиозным убеждениям отказываются
от принятия регистрационного номера учетной карточки налогоплательщика
и сообщили об этом соответствующий контролирующий орган и имеют
отметку в паспорте)

Банковские реквизиты



2

Продолжение приложения 7

Вид хозяйственной деятельности, на который выдана лицензия

Серия и номер лицензии

Дата выдачи лицензии _
Срок действия лицензии

Прошу аннулировать лицензию на осуществление хозяйственной
деятельности по

, в связи с

Согласие на обработку персональных данных

( фамилия, инициалы)( подпись)

Приложения на страницах согласно с описью, которая прилагается.

(фамилия, инициалы)(дата подачи ) (подпись)

МП

Регистрация заявления « » 20 г.

(инициалы, фамилия )(должность) (подпись)



УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Министерства
агропромышленной политики
и продовольствия
Донецкой Народной Республики
от ЕЯ Лл ОЦГЛП 2019 г. TI

Лицензионные условия
осуществления хозяйственной деятельности по торговле

племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных

I. Общие положения

1.1. Лицензионные условия осуществления хозяйственной деятельности
по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных (далее -
Лицензионные условия) разработаны в соответствии с Законами Донецкой
Народной Республики «О лицензировании отдельных видов хозяйственной
деятельности», «О племенном деле в животноводстве» и устанавливают
организационные, квалификационные, технологические и другие условия,
обязательные к исполнению при осуществлении хозяйственной деятельности
по торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению
генетической экспертизы происхождения и аномалий животных.

1.2. В настоящих Лицензионных условиях термины употребляются в
значениях, приведенных в Законах Донецкой Народной Республики «О
лицензировании отдельных видов хозяйственной деятельности» (далее -
Закон), «О племенном деле в животноводстве».

1.3. Орган лицензирования хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных Министерство
агропромышленной политики

^
и продовольствия Донецкой Народной

Республики (далее -орган лицензирования).



2

1.4. Лицензия на осуществление хозяйственной деятельности по
торговле племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий (далее-лицензия) животных выдается
с указанием отдельных работ, которые могут выполняться в пределах данного
вида хозяйственной деятельности, а именно:

1 ) торговля племенными (генетическими) ресурсами (с указанием
отдельных видов племенных (генетических) ресурсов, а также вида и породы
( кросса) животных, указанных в аттестате о присвоении субъекту племенного
дела в животноводстве соответствующего статуса);

2) проведение генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных.

1.5. Лицензиат обязан уведомлять орган лицензирования обо всех
изменениях сведений, указанных в документах, прилагаемых к заявлению о
выдаче лицензии. В случае возникновения таких изменений лицензиат обязан
в течение 10 (десяти) рабочих дней подать в орган лицензирования
соответствующее уведомление в письменной форме вместе с документами или
их заверенными в установленном порядке копиями, подтверждающими
указанные изменения.

На основании документов, свидетельствующих об изменении сведений,
орган лицензирования может принять решение о проведении внеплановой
проверки вносимых изменений, о которых уведомил лицензиат.

В случае создания лицензиатом -юридическим лицом нового филиала,
другого обособленного подразделения, где им будет осуществляться
указанный в лицензии вид хозяйственной деятельности, а для физического
лица-предпринимателя
деятельности, такой лицензиат обязан подать в орган лицензирования
заявление установленного образца для выдачи копии лицензии, а также
перечень документов, утвержденных Постановлением Совета Министров
Донецкой Народной Республики от 16 августа 2016 года 10-12 «Об
утверждении перечня документов, прилагаемых к заявлению о выдаче
лицензии на осуществление хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных».

нового места осуществления хозяйственной

1.6. За нарушение Лицензионных условий лицензиат несет
ответственность в соответствии с действующим законодательством.

II. Организационные требования

2.1. Субъект хозяйствования, при осуществлении хозяйственной
деятельности по торговле племенными (генетическими) ресурсами,



3

проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий животных
должен придерживаться требований следующих нормативных правовых
актов:

1) Закона Донецкой Народной Республики «О племенном деле в
животноводстве»;

2) Закона Донецкой Народной Республики «О пчеловодстве»;

3) Закона Донецкой Народной Республики «О лицензировании
отдельных видов хозяйственной деятельности»;

4) Закона Донецкой Народной Республики «Об охране труда»;

5) Постановления Президиума Совета Министров Донецкой Народной
Республики от 28 марта 2016 года 4-1 «Об утверждении Перечня
распределения полномочий между органами исполнительной власти по
вопросу лицензирования отдельных видов хозяйственной деятельности» (с
изменениями);

6) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 16 августа 2016 года 10-12 «Об утверждении перечня документов,
прилагаемых к заявлению о выдаче лицензии на осуществление
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими )
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных»;

7 ) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10-3 «Об утверждении Положения о
Государственном реестре субъектов племенного дела в животноводстве»;

8) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10-4 «Об утверждении Порядка проведения
государственной аттестации и присвоения соответствующего статуса
субъектам племенного дела в животноводстве»;

9) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10-5 «Об утверждении Положения о племенном
свидетельстве (сертификате)»;

10) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10-6 «Об утверждении Положения о
государственных книгах племенных животных»;



4

11) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10-7 «Об утверждении Положения о
Государственном реестре селекционных достижений в животноводстве»;

12) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 10 августа 2018 года 10-8 «Об утверждении Технологических требований
по проведению селекционно-племенной работы в отрасли пчеловодства»;

13) Постановления Совета Министров Донецкой Народной Республики
от 13 сентября 2018 года 2-4 «Об утверждении Порядка проведения
аттестации и допуска к воспроизводству производителей для племенного
использования, оценки животных по собственной продуктивности и качеству
потомства».

III. Специальные требования

3.1. Выполнение работ по торговле племенными (генетическими)
спермой осуществляется субъектами хозяйствования наресурсами

основании лицензии при условии:

1) наличия племенных свидетельств (сертификатов) на племенные
(генетические) ресурсы;

2) наличия нормативной документации, необходимой для проведения
технологических процессов по производству, хранению и реализации
племенных (генетических) ресурсов - спермы;

3) получения и заготовки спермы на предприятии (объединении) по
племенному делу, заводской конюшне, контрольно-испытательной станции
или приобретения спермы по импорту, о чем отмечено в племенном
свидетельстве (сертификате).

3.2. Выполнение работ по торговле племенными (генетическими)
ресурсами - эмбрионами и яйцеклетками осуществляется субъектами
хозяйствования на основании лицензии при условии:

1 ) наличия племенных свидетельств (сертификатов) на племенные
(генетические) ресурсы;

2) наличия нормативной документации, необходимой для проведения
технологических процессов по производству, хранению и реализации
племенных ( генетических) ресурсов- эмбрионов и яйцеклеток;



5

3) получения и заготовки эмбрионов и яйцеклеток на предприятии
(лаборатории) по трансплантации эмбрионов; получения и заготовки
эмбрионов и яйцеклеток при участии специалистов предприятия
(лаборатории) по трансплантации эмбрионов или приобретения эмбрионов и
яйцеклеток по импорту, о чем отмечено в племенном свидетельстве
(сертификате).

3.3. Выполнение работ по проведению генетической экспертизы
происхождения и аномалий животных осуществляется субъектами
хозяйствования на основании лицензии при условии наличия нормативной
документации, необходимой для проведения технологических процессов при
проведении генетической экспертизы происхождения и аномалий животных.

IV. Технологические требования

4.1. Субъекты хозяйствования должны иметь технические паспорта на
лабораторные приборы, оборудование и аппаратуру.

4,2. Лабораторные приборы, оборудование и аппаратура должны
подлежать своевременному техническому обслуживанию и аттестации,
средства измерительной техники-своевременной поверке.

4.3. Количественные и качественные показатели производственно-
хозяйственной деятельности субъекта хозяйствования при осуществлении
хозяйственной деятельности по торговле племенными (генетическими)
ресурсами, проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных и минимальные требования к нему установлены в Порядке
проведения государственной аттестации и присвоения соответствующего
статуса субъектам племенного дела в животноводстве, утвержденном
Постановлением Совета Министров Донецкой Народной Республики от 10
августа 2018 года 10-4.

У. Квалификационные требования

5.1. Работники субъектов хозяйствования, которые непосредственно
выполняют работы по торговле племенными (генетическими) ресурсами,
проведению генетической экспертизы происхождения и аномалий животных
обязаны осуществлять производственную деятельность согласно требованиям
санитарных, противопожарных норм и правил, правилам охраны труда,
регламентированным действующим законодательством.

5.2. У субъекта хозяйствования - юридического лица должны быть
утверждены должностные инструкции для работников, деятельность которых
непосредственно связана с торговлей племенными (генетическими)



6

ресурсами, проведением генетической экспертизы происхождения и аномалий
животных.

5.3. Для осуществления хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных юридическое лицо в своем
штате обязано иметь специалиста с полным высшим или неполным высшим
соответствующим профессиональным образованием (зоотехническим,
ветеринарным).

5.4. Для осуществления хозяйственной деятельности по торговле
племенными (генетическими) ресурсами, проведению генетической
экспертизы происхождения и аномалий животных физическое лицо-
предприниматель должно иметь соответствующее профессиональное
образование или специалиста с соответствующим профессиональным
образованием (зоотехническим, ветеринарным), который работает на
договорных условиях.

Директор Департамента
регулирования, координации
и развития АПК

' // Ь А.А. Жиренкин




